
w
CITTA' DI CARLENTINI

PROVINCIA DI SIRACUSA

Determina del Responsabile di P.O.
AREA I

". aq/È del /z
OGGETTO:

Affidamento diretto per il Potenziamento dei servizi socio-educativi
Territoriali, con attività a favore dei minori

CIG: ZC83DFI6D2

L'anno DUEMILAVENTITRE (2023) f giorno VENTIDUE(22 )del mese di DICEMBRE, in Carlentini, presso la sede

municipale, il sottoscritto dott. Carmelo SFERRO, nella qualità di Responsabile di P,O. Area I - Affari Generali - Servizi

Sociali, ha adottato il presente prowedimento.

PREMESSO

- che con Decreto del Ministro della Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità di concerto con il Ministro

dell'Economia e delle Finanze de|21.07.2023, è stato approvato I'elenco dei Comuni beneficiaridelle risorse del

Fondo per le attività socio-educative a favore dei minori, pari complessivamente a euro 59.400.000,00, di cui

all'articolo 42, comma 1, deldecreto-legge 4 maggio 2023,n.48, convertito, con modificazionidalla legge 3luglio
2023,n.85, destinato al finanziamento di iniziative deicomuni, da attuare nel periodo 1o giugno - 31 dicembre

2023, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi

socioeducativi tenitoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono aftività a favore dei minori.
- che dal superiore elenco risulta il Comune di Carlentini quale Beneficiario di risorse pari ad € 17.403,60,

destinato alle iniziative dei comuni da attuare nel periodo I giugno-31 dicembre 2023, anche in collaborazione con

enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei

centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori.
- che il finanziamento è stato concesso per le seguenti finalità:

1. acquisizione di beni e servizi: direttamente o tramite una procedura di appalto prevista dalla normativa vigente

in materia di appalti pubblici, a condizione che siano strumentali agli interventi da realizzare per il

potenziamento delle attività;

2. sottoscrizione di atti: protocolli, intese, convenzioni o contratti, stipulati secondo la normativa vigente, con altri

enti pubblici e privati , finalizzati a disciplinare la collaborazione, anche sotto il profilo economico o

I'affidamento in gestione, per la realizzazione degli interventi;

3. realizzazione di interventi: ristrutturazione di immobili o riorganizzazione degli spazi dedicati alle attività, di cui

all'aft.A| comma 1, del decreto-legge 4 maggio 2023, n, 48;
4. elargizione di contributi economici: rimborsi alle famiglie con figli minori che frequentano le attività organizzate

dai centri estivi, dai servizi socio-educativi territoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa.

PRESO ATTO
- Che il Comune di Carlentini in collaborazione anche con l'Associazione Leontinoi, ha già organizzato molteplici

iniziative rivolte alle famiglie e ai minori, quali per ultimi nel 2023:

, Festa europea della musica 2023
> Rassegna musicale - With Wind Festival 2023

> Festa Ellenica seconda edizione 2023 - (presso il parco archeologico Leontinoi)

> Rassegna letteraria - Voci di donne 2023



. La Casa di Babbo Natale

> Concefto di Natale Virtuale 2023 (presso il Convento del Carmine)
- che I'Amministrazione Comunale con propria Delibera di G.M. ha emanato le proprie linee guida sulle finalità da

perseguire con il finanziamento in parola, stabilendo di impiegare le risorse per il potenziamento dei servizi socio-
educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori..

- Che nell'ottica dell'indirizzo emanato dall'Amministrazione Comunale, questo Ufficio ha predisposto un progetto
per il potenziamento delle attività già svolte da realizzare in collaborazione con associazioni o enti privati, con il
fine di creare n. 3 Centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori, meglio
dettagliato nella Relazione Tecnico - Finanziaria allegata.

DATO ATTO che in data 22.12.2023, con Lettera lnvito trasmessa a mezzo PEC prot. 4121E, è stato richiesto un

preventivo/offerta alla Associazione Circolo Leontinoi - Via Duilio 83/A, 96013, Carlentini (Sr) - PEC:

circololeontinoi@pec.it P.lva:01737980894, per I'affidamento diretto per il potenziamento dei servizi socio-

educativi territoriali con attività a favore dei minori, come meglio specificato nell'Allegato "Relazione Tecnico-

Finanziaria" stessa Lettera lnvito;

VISTO il preventivo/offerta trasmesso a mezzo PEC sempre in data 22.12.2023 prot. 419/E, della Associazione Circolo

Leontinoi - Via Duilio 83/A, 96013, Carlentini (Sr) - PEC: circololeontinoi@pec.it P.lva:01737980894, per il

potenziamento dei servizi socio-educativi tenitoriali con attività a favore dei minori, secondo quanto specificato

nella "Relazione Tecnico-Finanziaria", che, per I'esecuzione del Servizio, ha offeÍo I'importo di €.17.400,00,
onnicomprensivi di quanto serve per il regolare svolgimento delle prestazioni richieste, in quanto la stessa, in
quanto questa Associazione e già in possesso di gran parte della dotazione tecnologica esistente e dell' output

multimediale occorrente;

RITENUTOpertanto di affidare alla Associazione Circolo Leontinoi - Via Duilio 83/4,96013, Carlentini (Sr) - PEC:

circololeontinoi@pec,it P.lva:01737980894, le attività in parola per un impofto di € 17.400,00 (compreso IVA di

legge), in quanto I'offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e I'operatore

economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni

contrattuali, ed inoltre si è dichiarato disponibile ad attivare nel più breve tempi possibile i servizi previsti;

CONSIDERATO che:
. il principio di rotazione di cui all'art. 49 del d,lgs. 3612023, ai sensi del comma 4 del medesimo, puo esser derogato

in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata

esecuzione del precedente contratto, di talche il contraente uscente puo essere reinvitato o essere individuato
quale affidatario diretto. ln tal modo, il legislatore ha inteso recepire quanto già affermato dalla consolidata
giurisprudenza in materia, la quale ha in pitr occasioni segnalato che il principio di rotazione non è regola
preclusiva (all'invito del gestore uscente e al suo rinnovato affidamento del servizio) senza eccezione, potendo

I'amministrazione derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che I'hanno a cio
indotta;

. I'operatore economico individuato ha fornito in precedenza servizi di ottimo livello con notevole soddisfazione

dell'utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del

singolo rapporto contrattuale, offrendo prezzi adeguati di mercato; la particolare qualificazione dell'operatore
emerge alhesì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione di precedenti affidamenti,

avendo eseguito a regola d'arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel

rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;
. l'operatore economico individuato ha indicato in sede di offeda che gli oneri aziendali concernenti I'adempimento

delle disposizioni in materia di salute e di sicurezza sui luoghi, sono ricompresi all'interno dell'importo complessivo

offerto;

DATO ATTO
. che sono stati acquisiti sempre a mezzo PEC, tutte le dichiarazioni di carattere speciale e generale, relative

all'operatore economico individuato come affidatario del servizio tecnico de quo,;

. che l'art..52 comma 1 del D.lgs 3612023, dispone che nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1,

lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di

atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante

verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno



a che pertanto I'affidamento in parola, puo ritenersi già efficacie a parlire dalla data di emissione del presente
provvedimento di affidamento.

Per ragioni d'urgenza la stazione appaltante puo procedere all'esecuzione anticipata nelle more della stipula del

Disciplinare di lncarico, e nel caso di mancata stipulazione I'aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese
sostenute per I'esecuzione delle prestazioni già effettuate e validate dal Responsabile unico del Procedimento;

che, aisensidiquanto disposto all'art.55 deld.lgs. 3612023, iterminidilatori previstidall'articolo 18, commi 3 e 4,

dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza
eur0pea;

che il contratto verrà stipulato sotto forma di scrittura privata mediante sottoscrizione della "Lettera Commerciale"
sottoscritta dal Legale Rappresentante dell'O.E. individuato come affidatario e il Responsabile P.O. dell'Area I -
Affari Generali e Servizi Sociali;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra pitr operatori, sono
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con
vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

PRECISATO che:
. in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1, deld.lgs. 3612023, con riferimento all'affidamento in parola

non è necessario richiedere le garanzie provvisorie dicui all'articolo 106;
. con riferimento a quanto disposto dall'art. 53, comma 4, deld.lgs. 3612023, si ritiene di non richiedere la garanzia

definitiva per I'esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e
della possibilità che un inadempimento potrà essere verificato in sede di verifica finale dell'esecuzione contraftuale;

RITENUTO pertanto di dover procedere all'affidamento dei Servizi de quo per I'0.E. individuato e sopra menzionato;

VISTI:

lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell'Ente;

la legge 7 agosto 1990, n.241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai

procedimenti amministrativi";

il Regolamento sull'Ordinamento degli Ufficie dei Servizi;

I'art. 107 commida 1 a 6 deldecreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, "Testo unico delle leggisull'ordinamento

deglienti locali";

l'aÍ.147-bis del D. Lgs. n.26712000 che dispone in materia di controlli di regolarita amministrativa e contabile negli

enti locali;

l'art. 183 del D. Lgs. n.26712000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;

l'art. 191 del D. Lgs. n.26712000 che dispone in materia di regole per I'assunzione di impegni di spesa e per

l'effettuazione di spese da parte degli enti locali;

l'art. 50 comma 1 lett.a)del D.lgs. n.3612023;

la Determina Sindacale n.2712023, con la quale è stato il sottoscritto è stato incaricato come Responsabile P.O.

dell'Area I - Affari Generali e Servizi Sociali;

DETERMINA

1. DISTABILIRE che le premesse fanno parte integrante delpresente dispositivo;

2. Dl AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni relative al "potenziamento dei servizi socio-
educativi territoriali con aftività a favore dei minori", secondo quanto specificato nella "Relazione Tecnico-
Finanziaria", del progetto, alla Associazione Circolo Leontinoi - Via Duilio 83/A, 96013, Carlentini (Sr) - PEC:
circololeontinoi@pec.it P.lva:01737980894, per un importo complessivo di€ 17.400,00 (lVA compresa), ai sensi
dell'ad.50, comma 1, lett. a), deldecreto legislativo n.3612023, come da preventivo offerto dalla stessa ditta, per

tutte le lavorazioni riportate nell'Allegato A allo stesso preventivo/offerta.

a

a

a

a

a

a

a

a

a

a

a

a



3. Dl DARE ATTO che la somma di € 17.400,00 occorrente per I'affidamento oggetto del presente provvedimento

trova copertura sul cap. 6158 del bilancio comunale 2023, giusta Determina DIR n. 08/E del 22.12.2023, con
finanziamento concesso con Decreto de|21.07.2023, dal Ministro della Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità
diconcerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, ai sensi dell'articolo 42, comma 1, deldecreto-legge 4

maggio 2023, n.48, convertito, con modificazioni dalla legge 3 luglio 2023,n. 85;

4. DI DAREATTO
- ll servizio in oggetto è finanziato per intero con Decreto de|21.07 .2023, del Ministro della Famiglia, la Natalità

e le Pari Opportunità di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, ai sensi dell'articolo 42,
comma 1, del decreto-legge 4 maggio 2023, n.48, convertito, con modificazioni dalla legge 3 luglio 2023,n. 85

- che I'adozione del il presente prowedimento risulta urgente e inderogabile al fine di non incorrere nella
revoca del finanziamento concesso dal Ministro della Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità di concerto
con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, con il suddetto Decreto;

- dell'assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L.241190, come introdotto dalla L,19012012 e come
previsto dall'art.9 del Piano Anticorruzione dell'Ente;

- Che i presente prowedimento, non necessita, ai sensi degli articoli 49, comma 1,147 bis, comma 1, del
decreto legislativo n.26712000 e del Regolamento comunale di contabilità, di parere contabile, poiché non
comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio

dell'Ente, rispetto all'impegno già assunto don Determina DIR n. 08/E;

- che il presente prowedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet "Amministrazione

trasparente",

- che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, saranno assolti gli

eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs, n, 33/2013,

5. Dl ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile, di cui all'art. 147lbis
comma 1, del D.lgs n.26712000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, di cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da pade del Responsabile del Servizio.

IL .O. AREA I



Pubblicata all'Albo Pretorio on-line

dal al

IL MESSO C/OMUNALE

ll Segretario Comunale

CERTIFICA

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente determinazione è

stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi a decorrere dal giorno

senza opposizioni o reclami.

Carlentini, lì ll Segretario Comunale


